Perspektivy vývoje, výroby a aplikace želatiny do
játrových paštik

Bc. Tereza Novotná

Diplomová práce
2022

PROHLÁŠENÍ AUTORA

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

• diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a

dostupná k nahlédnutí;

• na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění

pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření

licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – diplomovou práci nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu

nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich

skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování diplomové práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj.

k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomové práce využít ke komerčním účelům;

pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást práce

rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti

může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

• že jsem diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

• že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou obsahově

totožné.

Ve Zlíně dne:

Jméno a příjmení studenta:

……………………………..

podpis studenta

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá studiem výroby a aplikací želatiny z kuřecího kostního

odpadu po strojním oddělování masa pomocí demineralizace kolagenu a enzymatické

předúpravy. Želatina je aplikována v koncentraci 0,0; 0,5 a 1,0 % do játrových paštik, které

odpovídají sortimentu krájitelných paštik.

Klíčová slova: kolagen, kuřecí želatina, játrová paštika, masný výrobek

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the study of the production and application of gelatin from

chicken bone waste after mechanical separation of meat using collagen demineralization and

enzymatic pretreatment. Gelatin is applied in a concentration of 0,0; 0,5 and 1,0% to liver

pâtés, which correspond to the range of slicable pâtés.

Keywords: collagen, chicken gelatin, liver pate, meat product
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ÚVOD

Želatina se při výrobě potravin využívá již celá staletí, kdy se dříve využíval spíše vývar

z kůží. Nyní se želatina nevyužívá pouze v potravinářském průmyslu ale například i ve

farmaceutickém odvětví či kosmetickém průmyslu. Hlavním zdrojem želatiny jsou

především vepřové či hovězí kůže a kosti. Potenciál k výrobě kolagenu v sobě nesou odpadní

suroviny z masného průmyslu, kdy po zpracování jatečných těl zvířat odchází velké

množství tohoto odpadu, mezi který patří i kostní a kolagenní odpad ze strojního oddělování

masa, do kafilérií, kde dochází k jeho spalování. Výroba želatiny z tohoto odpadu sníží jeho

množství a vyrobená želatina může mít mnoho způsobů využití, kdy může sloužit například

jako surovina do masných výrobků, při výrobě cukrovinek, ve farmaceutickém průmyslu,

kosmetickém průmyslu, ale i v jiných odvětvích.

Aplikace této želatiny do masných výrobků může pozitivně ovlivnit jejich texturní

vlastnosti, barvu, pH či obsah sušiny a může tak být dobrou alternativou v masném

průmyslu, kdy výrobky s touto želatinou mohou být vhodné i pro některá náboženství, která

neakceptují konzumaci vepřového nebo hovězího masa a může tak dojít k potencionálnímu

rozšíření okruhu spotřebitelů.

Tato diplomová práce se zabývá výrobou želatiny z kuřecího kostního a kolagenního odpadu

po strojním oddělování masa pomocí demineralizace, následné enzymatické předúpravy a

extrakce pomocí tepla. Po aplikaci takto vyrobené želatiny do játrových paštik byly

provedeny analýzy a byly zjištěny technologické parametry vyrobených vzorků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOLAGEN

Kolagen představuje skupinu proteinů, které slouží jako hlavní strukturální složky

pojivových tkání u obratlovců. Má jedinečné fyzikální vlastnosti, včetně uniformity,

pevnosti v tahu, pružnosti, biokompatibility a biologické rozložitelnosti. Proto se používá

pro širokou škálu aplikací, např. jako lešení v tkáňovém inženýrství, pro implantace nebo

obvazování ran při chirurgických operacích, jako materiál matrice kapsle nebo pojivo ve

farmaceutických aplikacích a pro výrobu gelů a filmů v potravinách [1,2].

Se zvyšující se spotřebou kolagenu a želatiny je důležitá zvýšená produkce a hledání dalších

zdrojů, kam se řadí drůbeží kolagen či kolagen z ryb. Kuřecí kolagen a želatina jsou velmi

užitečné vedlejší produkty při zpracování drůbeže. K výrobě kolagenu se používají, kuřecí

kosti, kůže, hlavy či běháky [3].

1.1 Surovinové zdroje

Jedná se o nejhojnější protein živočišného původu, který obsahuje přibližně 30 % celkových

bílkovin. Kolagen je hlavní složkou všech bílých vazivových tkání vyskytujících se v tělech

zvířat, jako jsou chrupavky, šlachy, průhledné pochvy obklopující svaly a svalová vlákna,

kůže, ossein (proteinová matrice kostí) a krevní cévy [2, 4, 5].

Podílí se na tvorbě fibrilárních a mikrofibrilárních sítí extracelulární matrix a bazálních

membrán. Fibrilární protein tvoří hlavní proteinovou složku kosti, chrupavky, šlach, kůže a

dalších forem pojivových tkání. Kolagen vytváří velkou pevnost v tahu a stabilní

nerozpustné fibrily, což přispívá ke stabilitě a strukturální integritě tkání a orgánů [2, 4].

1.2 Struktura kolagenu

Na molekulárním základě kolageny tvoří vlákna s nepřerušovanou spirálovitou oblastí a se

střídajícími se polárními a nepolárními skupinami. Jedná se o protein, kdy jeho strukturu

tvoří trojitá šroubovice tří polypeptidových řetězců v extracelulární matrix. Každý řetězec

se skládá z tisíců aminokyselin na základě sekvence Gly-X-Y. Na pozici X a Y se většinou

nachází prolin a hydroxyprolin. Meziřetězcová vodíková vazba mezi glycinovou a amidovou

skupinou v sousedním řetězci je klíčovým faktorem při stabilizaci trojité šroubovice

kolagenu [1, 4, 6].
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Obrázek 1: Struktura kolagenové trojšroubovice [7]

Stabilita a struktura kolagenu je založena na vodíkových vazbách mezi polárními zbytky 4-

hydroxyprolinu a 5-hydroxylysinu, kdy dochází k vytváření hydratační sítě pomocí

elektrostatické interakce. Kuřecí kolagen je méně zesíťovaný vzhledem k tomu, že se stupeň

kovalentních síťování zvyšuje s postupujícím věkem v důsledku zesíťování iniciovaného

lysin oxidázou. Kuřata jsou poražena v 6 – 7 týdnech, zatímco průměrný věk hovězího

dobytka se pohybuje kolem 18 - 36 měsíců [1].

Savčí protein obecně obsahuje velké množství hydroxyprolinu a hydroxylysinu a celkový

obsah imino kyselin (prolin a hydroxyprolin) je vysoký. Množství iminokyselin v drůbežím

kolagenu může být podobný nebo mírně nižší než u kolagenu savců. Rybí kolageny mají

méně prolinu a hydroxyprolinu, ale vyšší obsah serinu a threoninu než kolageny savců [4].

Vysoký obsah iminokyselin je nesmírně důležitý, protože ovlivňuje funkční vlastnosti,

kterými jsou rozpustnost, schopnost síťování a tepelná stabilita kolagenu. Proto může mít


[…]


H120 0,5 29,07 ± 0,02 6,25 ± 0,01 56,89 ± 0,34 11,02 ± 0,04 15,41 ± 0,26

H70 1 29,66 ± 0,11 6,52 ± 0,01 60,16 ± 0,26 10,81 ± 0,08 12,33 ± 0,18

H90 1 29,17 ± 0,32 6,53 ± 0,01 59,84 ± 0,32 10,80 ± 0,29 12,22 ± 0,19

H120 1 29,21 ± 0,10 6,26 ± 0,01 56,00 ± 0,57 11,54 ± 0,07 15,52 ± 0,25

PŘÍLOHA IV: HODNOTY TEXTURNÍCH VLASTNOSTÍ

Tabulka 14: Hodnoty texturních vlastností

Vzorek Síla

penetrace

[N]

Relativní

lepivost

[ ]

Viskozita η

při 1 Hz

[Pa.s]

Elastický modul

pružnosti při 1 Hz

[Pa]

Ztrátový modul

pružnosti

při 1 Hz [Pa]

S70 3,38 ± 0,17 1,18 ± 0,18 3501,85 21624,21 4062,76

S90 2,95 ± 0,13 1,12 ± 0,06 3014,94 18558,02 3800,73

S120 3,72 ± 0,21 0,39 ± 0,28 2584,65 15874,84 3423,54

K70 0,5 2,93 ± 0,07 1,12 ± 0,08 2172,32 13379,85 2697,67

K90 0,5 3,09 ± 0,12 1,36 ± 0,18 2738,87 16881,43 3336,94

K120 0,5 4,55 ± 0,13 0,69 ± 0,30 2937,24 18044,5 3871,23

K70 1 2,93 ± 0,04 1,22 ± 0,11 1712,12 15451,45 3251,69

K90 1 3,28 ± 0,19 1,11 ± 0,15 1954,88 17645,86 3696,18

K120 1 4,82 ± 0,32 0,93 ± 0,31 3115,87 20749,81 4419,54

V70 0,5 3,16 ± 0,10 1,06 ± 0,17 2292,92 14106,46 2926,59

V90 0,5 3,92 ± 0,20 1,30 ± 0,16 2358,94 14513,6 3005,58

V120 0,5 4,48 ± 0,23 0,70 ± 0,23 3223,32 19783,13 4335,37

V70 1 3,46 ± 0,25 1,10 ± 0,15 1991,17 12243,35 2573,34

V90 1 3,67 ± 0,18 1,28 ± 0,29 2436,73 14968,75 3216,54

V120 1 4,68 ± 0,24 0,70 ± 0,06 3282,11 20165,86 4313,33

H70 0,5 3,62 ± 0,20 1,09 ± 0,13 2679,07 16526,32 3187,88

H90 0,5 4,17 ± 0,24 1,28 ± 0,13 2738,87 16881,43 3336,94

H120 0,5 4,70 ± 0,18 0,95 ± 0,33 2934,88 18011,85 3952,43

H70 1 3,27 ± 0,28 0,96 ± 0,18 2070,17 12726,61 2686,8

H90 1 3,89 ± 0,29 1,32 ± 0,11 2679,26 16466,6 3499,01

H120 1 5,46 ± 0,34 0,72 ± 0,50 3221,7 19801,27 4202,78

PŘÍLOHA V: SENZORICKÝ DOTAZNÍK

Obrázek 61: Senzorický dotazník strana 1

Obrázek 62: Senzorický dotazník strana 2

Obrázek 63: Senzorický dotazník strana 3

Obrázek 64: Senzorický dotazník strana 4

PŘÍLOHA VI: KRITICKÉ HODNOTY Χ2 ROZDĚLENÍ

Tabulka 15: Tabelované hodnoty χ2 rozdělení

Kvantily 1-α:

0,95 0,975 0,99 0,995 0,999

1 3,84 5,02 6,63 7,88 10,81

2 5,99 7,38 9,21 10,60 13,80

3 7,81 9,35 11,34 12,84 16,26

4 9,49 11,14 13,28 14,86 18,46

5 11,07 12,83 15,08 16,75 20,52

6 12,59 14,45 16,81 18,54 22,46

7 14,07 16,01 18,47 20,28 24,35

8 15,51 17,53 20,09 21,95 26,10

9 16,92 19,02 21,67 23,59 27,86

10 19,31 20,48 23,21 25,19 29,58

11 19,68 21,92 24,72 26,75 31,29

12 21,03 23,34 26,22 28,30 32,92

13 22,36 24,74 27,69 29,82 34,54

14 23,69 26,12 29,14 31,32 36,12

15 25,00 27,49 30,57 32,81 37,71

16 26,30 28,84 32,00 34,27 39,24

17 27,59 30,19 33,41 35,72 40,78

18 28,87 31,53 34,80 37,16 42,32

19 30,14 32,85 36,19 38,58 43,81

20 31,41 34,17 37,57 39,99 45,31

21 32,67 35,48 38,94 41,40 46,80

22 33,92 36,78 40,29 42,80 48,25

23 35,17 38,08 41,64 44,19 49,75

24 36,41 39,36 42,97 45,56 51,15

25 37,65 40,65 44,31 46,93 52,65

26 38,88 41,92 45,64 48,30 54,05

27 40,11 43,20 46,97 49,65 55,46

28 41,34 44,46 48,28 51,00 56,87

29 42,56 45,72 49,59 52,34 58,27

30 43,77 46,98 50,89 53,68 59,68

35 49,80 53,20 57,34 60,27 66,62

40 55,76 59,34 63,69 66,76 73,39

50 67,51 71,42 76,16 79,50 86,66

60 79,08 83,30 88,38 91,96 99,58

70 90,53 95,02 100,43 104,22 112,32

80 101,88 106,63 112,32 116,32 124,80

100 124,34 129,56 135,81 140,16 149,41