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Název diplomové práce:
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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Téma diplomové práce týkající se vývoje, výroby a aplikace želatiny je velmi aktuální a potřebné
k řešení, a to z pohledu výrobního i praktického využití v želatin v potravinářství.
Předložená diplomová práce věcně řeší dané téma.
Práce, zejména její experimentální část má řadu možných praktických výstupů, při kterých byly
vyhodnoceny kombinace množství želatiny a výše tepelné úpravy. Je velmi pěkně a přehledně
zpracovaná s výstupy přehledu získaných výsledků.

Pozitivně oceňuji aktivní přístup studentky, se kterým řešila celou diplomovou práci ať již na
experimentech i samotném vypracování diplomové práce.

Práce byla zkontrolována systemem Theses.cz, se závěrem: Předložená diplomová práce není
plagiát.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji A – výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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